1ª RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, Roberto

Cordeiro Justus, no uso de suas atribuições legais, considerando a publicação do Edital 002/2022 em 28/07/2022,

para a abertura de inscrições e normas para o Concurso público, e a necessidade retificar equivocos,

TORNA PÚBLICO a Retificação do Edital de Abertura de Concurso Público nº

002/2022, conforme segue:

1 . DAS VAGAS PARA CANDIDATOS NEGROS

ONDE SE LÊ:

7.1 Ao candidato negro, amparado pela Lei Estadual nº 14.274 de 26 de dezembro de 2003 (art. 1º), são reservados

5% (cinco por cento) das vagas, dentro do prazo de validade do Concurso Público, para as funções/especialidades

de vaga estabelecidas no Anexo I deste Edital, devendo o candidato observar, no ato da inscrição, além das

condições gerais estabelecidas neste Edital, também as condições especiais previstas neste item, para que possa

fazer uso das prerrogativas disciplinadas em lei e neste Edital.

LEIA-SE:

7.1 Ao candidato negro, amparado pela Lei Estadual nº 14.274 de 26 de dezembro de 2003 (art. 1º), são reservados

10% (dez por cento) das vagas, dentro do prazo de validade do Concurso Público, para as funções/especialidades

de vaga estabelecidas no Anexo I deste Edital, devendo o candidato observar, no ato da inscrição, além das

condições gerais estabelecidas neste Edital, também as condições especiais previstas neste item, para que possa

fazer uso das prerrogativas disciplinadas em lei e neste Edital.

2. NO ANEXO I - QUADROS DE CARGOS E VAGAS PARA O CONCURSO PÚBLICO 002/2022

ONDE SE LÊ:

         QUADRO 4 – CARGO NÍVEL MAGISTÉRIO

Cargo Formação/Requisitos

Carg

a

Horá

ria

(hora

s)

Vag

as

Valor

de

Inscriç

ão

(R$)

Venci

mento

Inicial

(R$)

Tipo

de

Prov

a*

Períod

o de

Realiz

ação

da

Prova

Professor

de

Educação

Física

Licenciatura plena em Educação Física

ou Ensino Superior Completo acrescido

de Curso de Formação Pedagógica em

Educação Física, em conformidade com o

Ministério da Educação

20 31 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

LEIA-SE:

QUADRO 4 – CARGO NÍVEL MAGISTÉRIO

Cargo Formação/Requisitos

Carg

a

Horá

ria

(hora

s)

Vag

as

Valor

de

Inscriç

ão

(R$)

Venci

mento

Inicial

(R$)

Tipo

de

Prov

a*

Períod

o de

Realiz

ação

da

Prova

Professor

de

Educação

Física

Licenciatura plena em Educação Física ou

Ensino Superior Completo acrescido de

Curso de Formação Pedagógica em

Educação Física, em conformidade com o

Ministério da Educação, com inscrição no

conselho de classe.

20 31 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

3- NO ANEXO I - QUADROS DE CARGOS E VAGAS PARA O CONCURSO PÚBLICO 002/2022

ONDE SE LÊ:

QUADRO 4 – CARGO NÍVEL MAGISTÉRIO

Cargo Formação/Requisitos

Carg

a

Horá

ria

(hora

s)

Vag

as

Valor

de

Inscriç

ão

(R$)

Venci

mento

Inicial

(R$)

Tipo

de

Prov

a*

Períod

o de

Realiz

ação

da

Prova

Professor

de Arte

Licenciatura plena em Educação Artística

ou Arte, com diploma reconhecido pelo

MEC

20 31 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

de

Educação

Física

Licenciatura plena em Educação Física

ou Ensino Superior Completo acrescido

de Curso de Formação Pedagógica em

Educação Física, em conformidade com o

Ministério da Educação

20 31 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

de Inglês

Licenciatura plena em Inglês ou

Português/Inglês
20 11 120,00

2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

Docente

Ensino médio completo, na modalidade

normal, para a docência na educação

infantil e nos primeiros anos do ensino

fundamental ou a formação em curso

superior

20 188 80,00
1.922,8

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

Docente

Libras

Pessoa surda, com ensino médio

completo acrescido de formação em curso

de instrutor de Libras, com Certificado de

Proficiência para o Ensino da Libras –

PROLIBRAS, ou com Declaração de

Curso de Formação de Instrutores Surdos,

20 2 80,00
1.922,8

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

ou ainda com Certificado de Curso de

Formação de Instrutores Surdos, ou a

formação superior exigida pela legislação

municipal.

Professor

de Suporte

Pedagógic

o

Ensino superior em Pedagogia. 20 15 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

LEIA-SE:

Cargo Formação/Requisitos

Carg

a

Horá

ria

(hora

s)

Vag

as

Valor

de

Inscriç

ão

(R$)

Venci

mento

Inicial

(R$)

Tipo

de

Prov

a*

Períod

o de

Realiz

ação

da

Prova

Professor

de Arte -

Centro

Licenciatura plena em Educação

Artística ou Arte, com diploma

reconhecido pelo MEC

20
27

120,00

2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

de Arte -
Microrregi

ão 1 :

Caovi, Rio

Bonito e

Alto da

Serra

Licenciatura plena em Educação

Artística ou Arte, com diploma

reconhecido pelo MEC

20 01 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

de Arte -
Microrregi

ão 2:

Cubatão e

Limeira

Licenciatura plena em Educação

Artística ou Arte, com diploma

reconhecido pelo MEC

20 02 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

de Arte -
Microrregi

ão 3:

Riozinho,

Descoberto,

Empanturr

ado

Licenciatura plena em Educação

Artística ou Arte, com diploma

reconhecido pelo MEC

20 01 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

de

Educação

Física -

Centro

Licenciatura plena em Educação Física

ou Ensino Superior Completo

acrescido de Curso de Formação

Pedagógica em Educação Física, em

conformidade com o Ministério da

Educação

20 27 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

de

Educação

Física -
Microrregi

Licenciatura plena em Educação Física

ou Ensino Superior Completo

acrescido de Curso de Formação

Pedagógica em Educação Física, em

20 01 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

ão 1 :

Caovi, Rio

Bonito e

Alto da

Serra

conformidade com o Ministério da

Educação

Professor

de

Educação

Física -
Microrregi

ão 2:

Cubatão e

Limeira

Licenciatura plena em Educação Física

ou Ensino Superior Completo

acrescido de Curso de Formação

Pedagógica em Educação Física, em

conformidade com o Ministério da

Educação

20 02 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

de

Educação

Física -
Microrregi

ão 3:

Riozinho,

Descoberto,

Empanturr

ado

Licenciatura plena em Educação Física

ou Ensino Superior Completo

acrescido de Curso de Formação

Pedagógica em Educação Física, em

conformidade com o Ministério da

Educação

20 01 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

de Inglês

Licenciatura plena em Inglês ou

Português/Inglês
20 11 120,00

2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

Docente -

Centro

Ensino médio completo, na modalidade

normal, para a docência na educação

infantil e nos primeiros anos do ensino

fundamental ou a formação em curso

superior

20 173 80,00
1.922,8

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

Docente -
Microrregi

ão 1 :

Caovi, Rio

Bonito e

Alto da

Serra

Ensino médio completo, na modalidade

normal, para a docência na educação

infantil e nos primeiros anos do ensino

fundamental ou a formação em curso

superior

20

6 +

5

CR

80,00
1.922,8

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

Docente -
Microrregi

ão 2:

Cubatão e

Limeira

Ensino médio completo, na modalidade

normal, para a docência na educação

infantil e nos primeiros anos do ensino

fundamental ou a formação em curso

superior

20

6 +

4

CR

80,00
1.922,8

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor

Docente -
Microrregi

ão 3:

Riozinho,

Descoberto,

Empanturr

ado

Ensino médio completo, na modalidade

normal, para a docência na educação

infantil e nos primeiros anos do ensino

fundamental ou a formação em curso

superior

20
3 +3

CR
80,00

1.922,8

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Professor Pessoa surda, com ensino médio 20 2 80,00 1.922,8 PO + Manhã

Docente

Libras

completo acrescido de formação em curso

de instrutor de Libras, com Certificado de

Proficiência para o Ensino da Libras –

PROLIBRAS, ou com Declaração de

Curso de Formação de Instrutores Surdos,

ou ainda com Certificado de Curso de

Formação de Instrutores Surdos, ou a

formação superior exigida pela legislação

municipal.

2 AT ou

Tarde

Professor

de Suporte

Pedagógic

o

Ensino superior em Pedagogia. 20 15 120,00
2.601,3

2

PO +

AT

Manhã

ou

Tarde

Nota de Obs.

Os cargos de Professor de Artes, Professor de Educação Física, Professor Docente que anteriormente

só havia a previsão em uma localidade, passa através desta retificação a disponibilizar vagas para

mais três localidades, os candidatos ao se inscreverem, deverão optar por qual delas fará a escolha,

sendo somente permitida uma única inscrição nesses cargos. Os candidatos, que já efetivaram sua

inscrição, poderão através do sistema fazer a sua escolha de localidade dentro do período de

inscrição, aqueles que não o fizerem estão automaticamente mantidos na área central.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Guaratuba 12 de agosto de 2022

ROBERTO JUSTUS

Prefeito Municipal de Guaratuba – PR